万元，增幅为 12.47%；净利润由 22,576.03 万元增加至 23,293.32 万元，增幅为 3.18%。

2016年上市公司营业收入由 220,531.76万元增加至 259,327.41万元，增幅为 17.59%；

净利润由 12,954.16 万元增加至 13,878.22 万元，增幅为 7.13%。交易完成后公司收入

及利润规模均有增长。

根据上市公司《2016 年度利润分配预案》及《2016 年度权益分派实施公告》，公

司以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，股份变动完成后上市公司股份总数为

800,200,000 股。所以，上市公司 2015 年、2016 年交易前基本每股收益及扣除非经常

性损益后的基本每股收益应分别根据 2016 年度利润分配情况进行调整，具体如下表：

项目

2016 年 2015 年

交易后

交易前（考虑

2016 年度利润

分配）

交易后

交易前（考虑

2016 年度利润

分配）

基本每股收益（元） 0.11 0.14 0.21 0.26

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元）
0.04 0.05 0.15 0.18

注：上述交易前模拟数据（假设上市公司 2015 年末及 2016 年末股本与上市公司实施完成 2016 年度权益

分派后的股本一致）为上市公司年度审计报告相应数字（已保留两位小数）直接根据权益分派事项调整

后结果，可能存在尾差。

结合上表，2015 年上市公司备考基本每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股

收益分别下降 0.05 元/股及 0.03 元/股；2016 年上市公司备考基本每股收益下降 0.03

元/股，扣除非经常性损益后的基本每股收益下降 0.01元/股。本次注入资产整体呈盈

利状态，由于上市公司用以购买资产而新发行股份数量较多，在交易后增加了上市公

司股本总量，从而使得上市公司每股收益水平略有摊薄。

2-1-24

从长期看来，通过本次交易，上市公司获得了盈利能力稳定的医院资产，有效在原

有基础上拓宽盈利来源，增强公司本身可持续盈利的能力。随着上市公司未来旗下医院

资产的逐渐成熟，上市公司的盈利能力及抗周期性风险能力将得到有效提升。在上市公

司逐步完成对标的资产整合的过程中，预计未来上市公司的每股收益水平将得到相应改

善。

（二）股权结构的预计变化情况

本次交易完成后，主要交易对手嘉愈医疗预计将成为常宝股份的第二大股东，持股

比例达到约 14.41%。根据本次重组对标的资产的评估结果和交易方式测算，本次交易

完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

股权比例

（%）

持股数量

（股）

股权比例

（%）

现有股东 800,200,000 100.00  800,200,000 81.04%

其中：曹坚 220,717,280 27.58 220,717,280 22.35%

常宝投资 83,945,722 10.49 83,945,722 8.50%

嘉愈医疗 - - 142,265,457 14.41%

金鹏置业 - - 18,396,226 1.86%

潍坊嘉元 - - 17,928,104 1.82%

什邡康德 - - 2,032,513 0.21%

什邡康强 - - 1,901,352 0.19%

什邡康盛 - - 1,939,123 0.20%

什邡康裕 - - 2,730,784 0.28%

总股本 800,200,000 100.00  987,393,559 100.00%

七、本次交易方案实施需履行的批准程序

本次重组已履行的决策程序及报批程序列示如下：

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、本次交易方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

2、本次交易预案已经本公司第三届董事会第四十三次会议审议通过。

2-1-25

3、本次重组的正式方案已经本公司第三届董事会第四十五次会议审议通过。

4、本次重组的正式方案已经本公司 2017 年第一次临时股东大会审议通过。

5、本次重组的调整方案已经本公司第三届董事会第四十六次（临时）会议审议通

过。

（二）本次交易方案尚需获得的批准和核准

本次交易方案尚需获得的备案、批准或核准，包括但不限于：

1、中国证监会核准本次交易方案。

八、本次交易相关方所作出的重要承诺

承诺方 承诺名称 承诺的主要内容

上市公司

关于提供信息真实

性、准确性和完整

性的声明与承诺函

本公司承诺在本次重组过程中所提供的信息真实、准确和完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对所提供信息的真实

性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

董事、监事、高级

管理人员关于申请

文件及所提供信息

真实、准确、完整

的承诺函

本公司董事、监事、高级管理人员承诺：

本人已向常宝股份及为本次重组提供审计、评估、法律及财务顾问

专业服务的中介机构提供了本次重组事宜在现阶段所必需的、真

实、准确、完整、有效的文件、资料或口头的陈述和说明，不存在

任何隐瞒、虚假和重大遗漏之处所提供的副本材料或复印件均与正

本材料或原件是一致和相符的；所提供的文件、材料上的签署、印

章是真实的，并已履行该等签署和盖章所需的法定程序，获得合法

[…]

金鹏置业 97,500,000.00 18,396,226

潍坊嘉元 95,018,952.40 17,928,104

合计 992,125,880.00 187,193,559

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有其他派息、送股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，发行数量将根据发行价格的变化按照有关规定进行相应调整。

（四）股份锁定情况

1、什邡二院股东股份锁定承诺

什邡二院 100%股权交易对方嘉愈医疗、什邡康德、什邡康强、什邡康裕、什邡康

盛均承诺，通过本次交易获得的常宝股份的新增股份，自该等新增股份上市之日起 36

个月内将不以任何方式进行转让。

上述新增股份发行完毕后至上述锁定期届满之日止，嘉愈医疗、什邡康德、什邡康

强、什邡康裕、什邡康盛由于常宝股份送红股、转增股本等原因增持的常宝股份的股份，

亦应遵守上述承诺。

2-1-315

2、洋河人民医院股东股份锁定承诺

洋河人民医院 90%股权交易对方嘉愈医疗、金鹏置业均承诺，通过本次交易获得的

常宝股份的新增股份，自该等新增股份上市之日起 36 个月内将不以任何方式进行转让。

上述新增股份发行完毕后至上述锁定期届满之日止，嘉愈医疗、金鹏置业由于常宝

股份送红股、转增股本等原因增持的常宝股份的股份，亦应遵守上述承诺。

3、瑞高投资股东股份锁定承诺

瑞高投资 100%股权交易对方嘉愈医疗、潍坊嘉元均承诺，通过本次交易获得的常

宝股份的新增股份，自该等新增股份上市之日起 36 个月内将不以任何方式进行转让。

上述新增股份发行完毕后至上述锁定期届满之日止，嘉愈医疗、潍坊嘉元由于常宝

股份送红股、转增股本等原因增持的常宝股份的股份，亦应遵守上述承诺。

（五）期间损益安排

根据本公司与交易对方签订的《发行股份购买资产协议》、《发行股份购买资产协议

之补充协议》及《发行股份购买资产协议之补充协议（二）》约定，标的资产交割后，

由上市公司聘任具有证券业务资格的会计师事务所对标的公司进行审计并出具专项审

计报告，确定过渡期间标的公司产生的损益（期间损益审计基准日为上月月末）。

标的公司在过渡期间所产生的盈利，或因其他原因而增加的净资产的部分由常宝股

份按照本次交易完成后其所持标的公司的股权比例享有。

经专项审计报告确认的标的公司过渡期间亏损，或因其他原因而减少的净资产的部

分由交易对方按照其各自所持标的公司的股权比例于审计报告出具之日起十个工作日

内共同向上市公司以现金方式补足。

（六）滚存未分配利润的安排

根据本公司与交易对方签订的《发行股份购买资产协议》、《发行股份购买资产协

议之补充协议》及《发行股份购买资产协议之补充协议（二）》约定，本次交易前上市

公司滚存未分配利润将由本次交易后上市公司的新老股东共同享有。

2-1-316

二、独立财务顾问的保荐机构资格

上市公司聘请中信证券担任本次交易的独立财务顾问，中信证券经中国证监会批准

依法设立，具备保荐资格。

三、股权结构的预计变化情况

本次交易完成后，主要交易对手嘉愈医疗预计将成为常宝股份的第二大股东，持股

比例达到约 14.41%。根据本次重组对标的资产的评估结果和交易方式测算，本次交易

完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

股权比例

（%）

持股数量

（股）

股权比例

（%）

现有股东 800,200,000 100.00  800,200,000 81.04%

其中：曹坚 220,717,280 27.58 220,717,280 22.35%

常宝投资 83,945,722 10.49 83,945,722 8.50%

嘉愈医疗 - - 142,265,457 14.41%

金鹏置业 - - 18,396,226 1.86%

潍坊嘉元 - - 17,928,104 1.82%

什邡康德 - - 2,032,513 0.21%

什邡康强 - - 1,901,352 0.19%

什邡康盛 - - 1,939,123 0.20%

什邡康裕 - - 2,730,784 0.28%

总股本 800,200,000 100.00  987,393,559 100.00%

2-1-317

第六章 标的资产评估及定价

一、标的资产评估作价情况

本次交易中，标的资产的最终交易价格以具有证券业务资质的资产评估机构出具的

资产评估报告载明的标的资产截至评估基准日的评估价值为依据，由交易各方另行协商

确定。

以 2016 年 8 月 31 日为评估基准日，什邡二院 100%股权评估值为 22,800.00 万元，

什邡二院 100%股权整体作价 22,800.00 万元；洋河人民医院 90%股权评估值为 35,100.00

万元，洋河人民医院 90%股权整体作价 35,100.00 万元。

以 2016 年 8 月 31 日为评估基准日，瑞高投资 100%股权评估值为 18,891.31 万元。

考虑评估基准日后瑞高投资股权变更、股东增资并归还应付款项（22,423.39 万元）事

项对评估结果的影响，瑞高投资 100%股权整体作价 41,312.59 万元。

本次交易标的资产的合计作价为 99,212.59 万元，其权益评估情况如下：

单位：万元

标的公司
账面值 评估值 增减值 增值率 收购比例

A B C=B-A D=C/A E

1 什邡二院 9,302.44 22,800.00 13,497.56  145.10% 100.00%

2 洋河人民医院 37,946.51 39,000.00 1,053.49  2.78% 90.00%

[…]

净利润 1,779.00 2,407.00 2,962.30 3,209.91

净利率 16.13% 18.59% 20.27% 20.76%

洋河人民医院

主营业务收入 14,223.12 18,062.44 20,122.97 21,806.76

毛利率 37.86% 41.71% 42.42% 43.11%

净利润 2,079.22 3,384.23 3,824.00 4,542.06

净利率 15.00% 19.00% 19.00% 21.00%

单县东大医院

主营业务收入 26,503.65 29,332.28 30,812.06 32,443.92

毛利率 36.24% 37.04% 36.99% 36.97%

净利润 4,818.17 5,663.54 5,957.67 6,294.54

净利率 18.00% 19.00% 19.00% 19.00%

2017年什邡二院、洋河人民医院及单县东大医院预计毛利率分别为32.27%、37.86%

及36.24%，预计净利率分别为16.13%、15.00%及18.00%，均高于上市公司主营业务毛

利率、净利率，因此随着上市公司持有的医院资产盈利水平不断提升，上市公司的盈

利能力及抗周期性风险能力将得到有效提升，有利于增强上市公司持续盈利能力。本

次交易完成后，上市公司资产质量、财务状况和持续盈利能力将得到提升，有利于保

护全体股东特别是中小股东的利益。

综上所述，本次交易有利于提高公司资产质量、改善公司财务状况和增强公司持

续盈利能力。

3、上市公司未来经营中的优势与劣势

2-1-573

本次交易前，上市公司主要从事石油天然气用管、锅炉管和机械管等专用钢管的研

发、生产和销售。上市公司将继承标的资产的经营优势和劣势。标的资产经营优势请参

见“第四章 标的资产基本情况”中的行业地位与竞争优势。

本次交易完成后，上市公司将进入医疗服务行业，形成专用钢管生产与医疗服务双

主业的业务格局。由于两个行业跨度较大，交易完成后的整合能否使上市公司在保持原

有竞争力的同时保证标的资产在上市公司平台下稳健的经营并取得较快的发展存在一

定的不确定性。此外，本次交易完成后，上市公司的资产、人员规模将相应增加，这将

对公司已有的运营管理、财务管理、发展战略、内部控制制度等各方面带来挑战。

4、交易完成后上市公司的财务安全性分析

（1）交易后资产结构分析

根据上市公司审计报告及本次重组备考审阅报告，本次交易完成前后公司的资产情

况如下：

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易后 交易前 交易后 交易前

货币资金 103,064.51 93,720.20 42,153.77 38,888.45

应收票据 16,621.73 16,621.73 10,151.61 10,151.61

应收账款 46,730.37 44,386.00 58,170.98 56,852.83

预付款项 6,558.23 6,546.14 3,742.45 3,458.77

其他应收款 2,094.00 519.03 5,653.18 812.94

存货 60,900.95 58,967.08 54,649.06 53,448.11

一年内到期的非流动资产 2.00 - 2.00 -

其他流动资产 45,436.48 45,354.76 130,708.65 69,678.65

流动资产合计 281,408.26 266,114.94 305,231.69 233,291.36

可供出售金融资产 6,382.26 6,382.26 30,320.78 30,320.78

固定资产 178,213.99 104,537.53 187,751.88 113,294.18

在建工程 15,819.33 485.82 14,883.48 705.10

无形资产 21,112.92 13,905.76 21,267.37 14,290.11

商誉 45,838.02 959.73 45,838.02 959.73

2-1-574

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易后 交易前 交易后 交易前

长期待摊费用 15.50 - 17.50 -

递延所得税资产 1,012.73 490.57 901.27 675.58

其他非流动资产 562.32 378.19 1,300.00 1,300.00

非流动资产合计 268,957.07 127,139.85 302,280.31 161,545.47

资产总计 550,365.33 393,254.79 607,512.00 394,836.83

本次交易完成后，2016 年 12 月 31 日公司流动资产由 266,114.94 万元增加至

281,408.26 万元，增幅 5.75%；公司 2016 年 12 月 31 日非流动资产由 127,139.85 万

元增长至 268,957.07 万元，增幅 111.54%，主要是由于固定资产、在建工程、无形资

产及商誉增加所致。

（2）交易后负债结构分析

根据上市公司财务报告及本次重组备考审阅报告，本次交易完成前后公司的负债情

况如下：

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易后 交易前 交易后 交易前

短期借款 6,150.00 - 10,600.00 -

[…]

制造业及其他实业投资及管理。本公司及本公司直接、间接控制的公司、企业目前不存

在从事与发行人构成同业竞争的业务和经营，与发行人不存在同业竞争。本公司将采取

有效措施，保证本公司及本公司直接、间接控制的公司、企业将来也不从事与发行人构

成同业竞争的业务和经营。本公司将不在发行人以外的公司、企业增加投资，从事与发

行人构成同业竞争的业务和经营。（2）本公司不会向其他业务与发行人相同、类似或在

任何方面构成竞争的公司、企业、个人提供专有技术或提供销售渠道、客户信息等商业

秘密。（3）本公司不会利用发行人的股东地位或身份损害发行人及发行人其他股东、债

券人的正当权益。（4）如本公司违背上述承诺，给发行人造成了直接、间接的经济损失、

2-1-598

索赔责任及额外的费用，本公司愿意承担全额赔偿责任。（5）本承诺函自签署之日起生

效，并在发行人有效存续且本公司直接或间接持有发行人股份期间内持续有效、不可撤

销。

截至本报告书签署之日，上述承诺均严格履行，常宝股份未与实际控制人、控股股

东及主要股东产生同业竞争的情形。

（二）本次重组完成后上市公司同业竞争情况

本次交易前，常宝股份控股股东、实际控制人曹坚未直接、间接持有或经营任何医

院类的资产与业务。因此，本次交易不会导致与控股股东、实际控制人之间的同业竞争。

本次交易完成后，本次交易对方中中民嘉业全资子公司嘉愈医疗持有公司的股份比

例将高于 5%。

截至本报告书签署之日，中民嘉业除本次注入上市公司的三家标的公司外，持有其

他从事医疗机构经营业务的资产情况如下：

中民嘉业通过其 100%持股的上海嘉采医疗投资管理有限公司持有镇江东吴医院有

限公司 70%的股权、杭州和康康复医院有限公司 60%股权、中煤矿建总医院 71.0289%

的股权，通过其间接控股的青岛嘉圣德医养康复管理有限公司持有青岛圣德脑血管病

医院有限公司 5%的股权，中民嘉业直接持有山东市立医院控股集团股份公司 20%的股

份。

上述从事医疗机构经营业务的资产中，中民嘉业实际控制镇江东吴医院有限公司、

杭州和康康复医院有限公司、中煤矿建总医院，由于存在法律瑕疵或持续盈利能力有

待改善等原因不符合注入上市公司条件，故未纳入本次重组范围；中民嘉业对青岛圣

德脑血管病医院有限公司和山东市立医院控股集团股份公司不构成控制。

截至本报告书签署之日，上市公司与嘉愈医疗及其他发行股份购买资产交易对方签

订了《发行股份购买资产协议》、《发行股份购买资产协议之补充协议》及《发行股份购

买资产协议之补充协议（二）》。除上述协议外，中民嘉业及其控制的公司不存在与上市

公司签订其他关于未来收购相关资产的框架性协议。

本次交易完成后，主要交易对手嘉愈医疗预计将成为常宝股份的第二大股东，持股

2-1-599

比例达到约 14.41%。根据本次重组对标的资产的评估结果和交易方式测算，本次交易

完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

股权比例

（%）

持股数量

（股）

股权比例

（%）

现有股东 800,200,000 100.00  800,200,000 81.04%

其中：曹坚 220,717,280 27.58 220,717,280 22.35%

常宝投资 83,945,722 10.49 83,945,722 8.50%

嘉愈医疗 - - 142,265,457 14.41%

金鹏置业 - - 18,396,226 1.86%

潍坊嘉元 - - 17,928,104 1.82%

什邡康德 - - 2,032,513 0.21%

什邡康强 - - 1,901,352 0.19%

什邡康盛 - - 1,939,123 0.20%

什邡康裕 - - 2,730,784 0.28%

总股本 800,200,000 100.00  987,393,559 100.00%

截至本报告书签署之日，上市公司没有与中民嘉业签署其他相关资产注入的后续计

划或协议。本次交易前，曹坚及其行使控制权的公司常宝投资合计持有上市公司股份

304,663,002 股，占比 38.07%。本次交易后，曹坚及其行使控制权的公司常宝投资合计

持有上市公司 304,663,002 股，占比 30.85%，仍为上市公司实际控制人。根据交易前

后的股权比例测算，本次交易不会对上市公司的控制权产生影响。

根据中民嘉业提供的资料，中民嘉业通过其 100%持股的上海嘉采医疗投资有限公

司持有的镇江东吴医院有限公司 70%股权对应作价为 9,100 万元、杭州和康康复医院

60%股权对应的作价为 9,000 万元，合计约 18,100 万元，即使纳入本次发行股份购买资

产的标的资产范围，上市公司的股权也不会发生变更，嘉愈医疗及其一致行动人持有常

宝股份的比例与曹坚控制的股权比例仍有一定差距，不会对上市公司的控制权产生影

响。

同时，提示投资者，截至本报告书签署之日，公司没有与中民嘉业及其控股的子公

司签署其他相关资产注入的后续计划或协议，上述股权比例测算仅用于分析本次资产注

2-1-600

入对上市公司控制权的影响。

（三）关于避免同业竞争的承诺

为维护公司及其股东、债权人的合法权益，避免与公司及其所控制的企业或其它组

织、机构之间产生同业竞争，中民嘉业出具承诺函：本次重组完成后，中民嘉业控制的